
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  EDITORA FÓRUM  LTDA.  Processo:
08191.027102/2018-11. Objeto: Renovações de assinaturas de periódicos. Valor total:
R$1.218,00 (um mil duzentos e dezoito reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de
Licitação,  art.  25,  inciso  I,  da  Lei  nº  8.666/93  atualizada.  Autoridade  Superior:
RENATO  LUQUEIZ  SALLES  –  Secretário-Geral  Adjunto  do  MPDFT,  em
23/03/2018.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.029029/2018-12,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora  Eliane Cavalcante Ferreira Vieira,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 3448, no período de  2/4/2018 a
1º/5/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (23/1/2009 a 21/1/2014), para a realização dos
cursos  Dialogando sobre a Lei Maria da Penha - 60 horas e Conhecendo o Novo Acordo
Ortográfico – 20 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrado pelo ILB –
Instituto Legislativo Brasileiro – Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90,
e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\044 - ELIANE CAVALCANTE FERREIRA VIEIRA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.031478/2018-21.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/03/2018.

Portaria nº 56/2018, de 26/03/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.028464/2018-20,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Veronica Aparecida de Oliveira Sales
Faria, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula 4310, no período de  2/4/2018 a 1º/5/2018 (30 dias), referente ao  1º quinquênio
(2/6/2008  a  31/5/2013),  para  a  realização  dos  cursos  Gestão  Estratégica  com  Foco  na
Administração Pública - 40 horas e Introdução ao Controle Interno – 40 horas, com carga
horária total de 80 (oitenta) horas, ministrado pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro –
Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25
de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\045 - VERONICA APARECIDA DE OLIVEIRA SALES FARIA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.031482/2018-99.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/03/2018.

Portaria nº 57/2018, de 26/03/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.030408/2018-55,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Barbara Rocha Silva de Deus Severo,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  3653,  no  período  de
1º/4/2018 a 30/04/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (15/5/2009 a 13/5/2014), para a
realização dos cursos  Dialogando sobre a Lei Maria da Penha - 60 horas e Introdução ao
Direito do consumidor – 40 horas, com carga horária total de 100 (cem) horas, ministrado
pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro – Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei
n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\046 - BARBARA ROCHA SILVA DE DEUS SEVERO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.031484/2018-88.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/03/2018.

Portaria nº 58/2018, de 26/03/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.027580/2018-21,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Jean Paul Degaut Pontes, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 3080, no período de 2/5/2018 a 31/5/2018 (30 dias), refe-
rente ao 2º quinquênio (11/7/2012 a 9/7/2017), para a realização dos cursos Gestão Estratégi-
ca com Foco na Administração Pública - 40 horas e Introdução ao Controle Interno – 40 ho-
ras, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, com carga horária total de 80 (oi-
tenta) horas, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Por-
taria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\042 - JEAN PAUL DEGAUT PONTES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.031486/2018-77.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/03/2018.

Portaria nº 59/2018, de 26/03/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.028986/2018-21,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Sergio Ferreira Pires, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 4339, no período de 2/5/2018 a 31/5/2018 (30 dias), referente
ao 1º quinquênio (22/12/2008 a 22/12/2013), para a realização dos cursos Gestão Estratégica
com Foco na Administração Pública - 40 horas; Excelência no Atendimento – 20 horas e Ou-
vidoria na Administração Pública - 20 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Bra-
sileiro, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, na modalidade a distância, nos termos do
artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\043 - SERGIO FERREIRA PIRES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.031487/2018-11.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/03/2018.

Portaria nº 60/2018, de 26/03/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.029275/2018-74,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  Raquel  Alves  Veloso,  ocupante  do
cargo  de  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4419,  no  período  de  30/4/2018  a
29/5/2018 (30 dias), referente ao  4º quinquênio  (26/6/2012 a 24/6/2017), para a realização
dos  cursos  Gestão  Estratégica  com foco  na  Administração  Pública  -  40  horas  e  Ética  e
Administração Pública - 40 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrado
pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro – Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei
n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\047 - RAQUEL ALVES VELOSO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.031488/2018-66.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/03/2018.

Portaria nº 61/2018, de 26/03/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ú $1) , D E D E M A R Ç O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.028948/2018-79, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J O A N A D A R C D E F A R I A , matrícula 4773-2, 
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função 
de confiança de Assistente Jurídico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria Setorial das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e Educação, código FC-02 (68001062). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 I X \ D G \ P O R T A R 1 A S \ C C e F C - D G \ 0 8 1 9 t 028948-2018-79 (Ti tular) dot doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA [yzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA CzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6 , D E tf 3 D E M A R Ç O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.028187/2018-55, 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 21/3/2018, a servidora V E R A L Ú C I A 

H O L A N D A L E M O S , matrícula 1176-2, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Taguatinga, código FC-03 (70001013). dispensando, em consequência, o 
servidor J Â N I O A L V E S R I B E I R O , matrícula 3792-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E > C A S T R O A R A Ú J O 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGVO8I91.02SI87-2O18-55 (Subst e Dispensa de Subsi > doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (yzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3j , D E Çf) D E M A R Ç O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.030390/2018-91, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora N Ú B I A D I A S P E R E I R A B O N A C H , matrícula 
4332-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período, de 2/4 a 1/5/2018 , a função de confiança de Chefe do Setor de 
Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Guará, código FC-
03 (98001009). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \20I8\DG\PORTAR]AS\C C e FC - DGUI8I910303ÍX1-2018-91 (Subs l por período ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.253, 27 DE MARçO DE 2018.


